1. Ebû Hanîfe ve Nasihatleri

İmâm-ı Âzam veya Ebû Hanîfe diye şöhret bulmuş Hanefî

mezhebinin imamıdır. Hicri 80 (m. 699) yılında Kûfe‟de dünyaya

gelmiştir. Torunları İsmail ve Ömer‟in aktardıklarına göre nesebi

Nu‟mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh‟tır.15 Ebû Hanîfe ticaretle iştigal

etmiş varlıklı bir ailenin çocuğudur. İlim tahsil etmeden önce kendi-

si de bu mesleği icra etmiştir. Döneminin pek çok meşhur alimin-

elli iki yılını Emevîler, on sekiz yılını da Abbâsîler döneminde geçir-

miştir. Bu iki devlete idarecilerine karşı doğruyu söylemekten geri

kalmamış, tenkit edilecek hususlarda sözünü esirgememiştir. Bu

nedenle, yöneticilerin kötü muamelelerine maruz kalmıştır. Ebû

Hanîfe, hicri 150 (m. 767) senesinde Bağdat‟ta vefat etmiştir.17

Ebû Hanîfe, fikıh ve hadis bilgisinin yanında, inandığı ve doğ-

ru bildiğini dile getirmekten ve onun mücadelesini vermekten çe-

kinmeyen irade sahibi, cesaretli bir kişiliğe sahipti. Bu özelliği sebe-

biyle hayatı büyük sıkıntı ve acılarla geçti.

idârî, siyâsî ve ictimâî gibi birçok konuda talebesinin uyması ve

uymaması gereken hususları sıralamıştır.20 Ebû Hanîfe‟nin, talebe-

si Ebû Yûsuf‟a mensur olarak söylediği nasihatlerin Türkçe tercü-

mesi dört varaktan meydana gelir.

2. Abdülmecîd Sîvâsî

2.1 Hayatı

Abdülmecîd Sîvâsî 971/1563 yılında Zile‟de doğmuştur.21

Tam ismi Ebû‟l-Hayr Mecdü‟d-Dîn „Abdü‟l-Mecîd es-Sîvâsî el-

Mülakkab bi-Şeyhî, İbnu‟ş-Şeyh Muharrem Efendi b. Ebî‟l-Berekât

Muhammed b. Ârif Hasan‟dır.22 Tevellüdü Zile olmasına rağmen,

Zilelî nisbesinden ziyade Sîvâsî nisbesiyle tanınmıştır.23 Babası Hal-

vetî tarikatı büyüklerinden Abdülmecîd Şirvânî (ö. 971/1563)‟nin

talebesi ve halifesi olan Ebû‟l-Leys eş-Şeyh Muharrem b. Ebî‟l-

Berekât Muhammed ez-Zîlî‟dir. Dedesi ise Horasan‟dan gelip Zile‟ye

yerleşen Hacı İlyas‟tır.24 Ailesi, tarikat pîrleri olan Abdülmecîd Şir-

vânî‟nin vefat ettiği yılda doğmasından mütevellit kendisine teber-

dinî ilimleri tahsil etmiştir. Abdülmecîd Sîvâsî otuz yaşına kadar

zâhiri ilimlerle meşgul olmuş, bu yaştan sonra ise tasavvufa yönel-

miştir.26 Şemseddîn Sîvâsî‟den aldığı icazetle Merzifon ve civarındaki

bölgelerde irşad için halife olarak gönderilmiştir. Şemseddîn

Sîvâsî‟nin 1006/1597 tarihinde vefat etmiş, yerine Sivas‟taki Şemsi

Dergâhı postnişîni oğlu Pîr Mehmed Efendi geçmiştir. Bu vazifeye

Pîr Mehmed Efendi‟nin ömrü iki yıl vefa etmiştir. Yerine Şemseddîn

Sîvâsî‟nin damadı Recep Efendi postnişîn olmuştur. Bu zatında kısa

bir süre sonra vefat etmesiyle, hulefa ve dervişler, Zile‟de irşâd faali-

Abdülmecîd Sîvâsî vefatına kadar bu camideki vazifesini sürdür-

müştür.28 1049/1639-40 tarihinde İstanbul‟da vefat etmiştir. Eyüp

yakınlarındaki Nişancı dergâhına defn edilmiştir.29

2.2. İlmî, Edebî ve Mutasavvıf Kimliği

Abdülmecîd Sîvâsî‟nin yaşadığı devirde Osmanlı Devleti her

ne kadar siyâsî ve askerî olarak bir duraklama içerisinde olsa da

Kesîde fî Medhi‟n-Nebî Aleyhisselâm, ġerh-i Hilye-i Rasûl,

Nasîhâtnâme (Pendnâme), Kasîde-i Abdulmecîd Sîvâsî, Tercüme-i

Kelâm, Kahru‟s-Sûs”.36

3. Abdülmecîd Sîvâsî’nin Nasihat-nâme Tercümesi

3. 1. Eserin Adı ve Yazılış Tarihi

Bu metin, Ebû Hanîfe‟nin talebesi İmâm Ebû Yûsuf (ö.

182/798)‟a yaptığı nasihatlerin Abdülmecîd Sîvâsî tarafından Türk-

çeye tercümesidir. Eserin başında “Nasihat-nâme” başlığı bulun-

maktadır. Tercüme tarihi kesin olmamakla beraber elimizdeki

yegâne nüsha 1195/1780 istinsah kayıtlıdır. Bu nüsha Süleymani-

ye Kütüphanesi, Murad Buhârî 326/4 numaralı 54b-57b varakları

arasında yer almaktadır.

3.2. Yazılış Nedeni

Abdülmecîd Sîvâsî Nasihat-nâme‟nin mukaddimesinde bir

pend-nâme kaleme alma düşüncesinde olduğunu, bu esnada Ebû

The works of this genre are the sources giving information about the

moral and social statuses of the communities where they are writ-

ten. One of these works was translated from Arabic into Turkish by

ʿAbd al-Majīd Sīvāsī.

ʿAbd al-Majīd Sīvāsī was born in Zile in 971/1563. His full

name is Abū al-Khayr Majid al-Dîn „Abd al-Majīd al-Sīvāsī al-

Abī al-

Barakāt Muḥammad b. Ârif Hasan. Although his birthplace is Zile,

he was renowned with his name Sīvāsī rather than the name Zilelī.

His father is Abū al-Lays al-Shaikh Muḥarram b. Abū al-Barakāt

Muḥammad al-Zīlī who was the student and successor of ʿAbd al-

Majīd Shīrvānī (d. 971/1563), one of the leaders of Khalwatī sect.

His grandfather is al-Ḥājj Ilyas, who migrated from Khorasan and

settled in Zile. His family named him ʿAbd al-Majīd as an act of re-

spect since he was born in the year their sect pīr (leader), ʿAbd al-

Majīd Shīrvānī, passed away. He died in Istanbul in 1049/1639. He

was buried in Nişancı Dervish Lodge near Eyüp.

This text is the Turkish translation made by Abd al-Majîd

Sîvâsî about the advices of Abū Ḥanīfa to his student Imām Abū

Yūsuf (d. 182/789). At the beginning of the work, the title “Nasihat-

nāme” takes place. Although the date of the translation of the work

is not certain, the only copy we have in hand is of 1195/1780 copy.

This copy takes place in Süleymaniye Library, among the „waraq‟

(manuscript papers) with number 54b-57b in Murad Bukhārī

326/4. ʿAbd al-Majīd Sīvāsī stated in the preface of Nasihat-nâme

that he was of the opinion that he would write a „pend nāme‟ (advice